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selvfølgelig ikke slagter en so, der snart skal 
fare, er ikke helt gal. Det bør selvfølgelig være 
sådan, at ingen fisk må fanges, inden den har 
haft mulighed for at gyde mindst én gang. 

Debatten om tekniske bevaringsforanstalt- 
ninger bør prioriteres så højt som muligt, og 
det samme gælder for den miljømæssige side 
af sagen. 

Hvis vi skal nå frem til en holdbar situation . 
for fiskeriet, er der ingen tvivl om, at den ud- 
vikling, vi ser alt for mange steder, og som vel 
nærmest har karakter af rovfiskeri, skal æn- 
dres. Socialdemokratiet er af den opfattelse, at 
det kan danske fiskere også se, men at den sto- 
re gældsbyrde og de utilstrækkelige kvoter gør, 
at de har svært ved selv at tage initiativer til de 
ændringer, der skal til. 

Torskefiskeriet har stor betydning i Østersø- 
en, og der er stort set ingen torskekvote tilbage. 
Det betyder, at Bornholm er særdeles dårligt 
stillet, fordi en alt for stor del af det bornholm- 
ske fiskeri er afhængigt af torskefiskeriet. Der 
er tilsyneladende forvirring om, hvor stor en 
kvote Danmark vil få i Østersøen, men jeg hå- 
ber, at ministeren i dag kan give et bud på kvo- 
tens størrelse og fordelingen af den. I forskelli- 
ge artikler og læserbreve er det blevet antydet i 
den seneste tid, at den samme situation er un- 
dervejs i andre farvande for torskefiskeriets 
vedkommende. Jeg håber for dansk fiskeris 
skyld, at fiskeriministeren kan tilbagevise den- 
ne spådom. 

En ting er vilkårene for at fange fisk, noget 
andet og lige så vigtigt er mulighederne for af- 
sætning. Konsumfiskeri er vigtigt. Her er der 
mulighed for at fastholde og udbygge de man- 
ge arbejdspladser i fiskeindustrien. Konsumfi- 
skeri er det fiskeri, der er mest beskæftigelse i, 
og derfor er det selvfølgelig noget, der skal sat- 
ses på. 

Jeg forstår, at der er givet en øget kvote af 
råvarer til forarbejdning i dansk fiskeriindu- 
stri. Kommissionen havde foreslået en kvote 
på 16.000 t til en toldsats på 8 pet. Resultatet 
blev, lykkeligvis, i første omgang 30.000 t og en 
sats på 6 pet. Jeg har forstået, at Danmark har 
fået indført i aftalen, at der skal fremsættes et 
nyt forslag, hvis kvoten ikke er stor nok til at 
opfylde behovet for råvarer. Hvis det bliver ak- 
tuelt -  og det må vi jo håbe -  må vi stå fast på 
en større kvote, for der kan stå mange arbejds- 
pladser på spil i fiskeindustrien. 

Socialdemokratiet mener, at vi skal sikre 
den bedst mulige udnyttelse af kvalitetsfisk til 
konsum, så virksomhederne bør kigge på pro- 
duktudviklingsordningen, som nu også omfat- 
ter fiskeindustrien. Ved finanslovforliget blev 
tilskudsrammen for produktudvikling udvidet 
ganske betragteligt, og det betyder, at fiskein- 
dustrien får gode muligheder for at lave pro- 
duktudvikling og dermed muligheder for nye 
arbejdspladser og eksportindtægter. Socialde- 
mokratiet vil på det kraftigste opfordre indu- 
strien til at tage denne udfordring op. 

Socialdemokratiet er af den opfattelse, at vi, 
når vi meget snart kender resultatet af forhand- 
lingerne om de kommende års fiskeripolitik i 
EF, må forstærke indsatsen for at lave en 
dansk politik, der ka,n bringe erhvervet væk fra 
kuling og storm og ind i smult vande. 

Fischer (KF): 
Dansk fiskeri yder i samspil med dansk fi- 

skeindustri et betydeligt bidrag til dansk sam- 
fundsøkonomi og eksport. Det kommer til ud- 
tryk ved, at Danmark er en af de største eks- 
portører af fiskeprodukter. 

Samtidig er der tale om et erhverv, der er 
ramt af store vanskeligheder af flere grunde: 
begrænsning i adgangen til at fiske på grund af 
den nødvendige indbyrdes fordeling i EF via 
kvoteordninger, en deraf følgende for stor fi- 
skerflåde, forureningsproblemerne, der især 
har ramt de indre farvande, og på det sidste en 
drastisk tilbagegang i bestanden af Østersø- 
torsk. 

Politisk må indsatsen samles om at hjælpe 
dansk fiskeri igennem de aktuelle vanskelighe- 
der, så omstillingsperioden bliver så lidt bela- 
stende som muligt for de berørte fiskere, og så 
dansk fiskeri på længere sigt kan fastholdes 
som et af verdens mest effektive og moderne 
fiskerierhverv. For tiden arbejder vi i Folketin- 
get med tre lovforslag, der hver for sig kan be- 
tyde forbedringer for fiskerne: dels forslaget 
om skattefradrag, således at en række fiskere, 
som er på havet i længere tid, på beskatnings- 
området kan ligestilles med sømænd, dels en 
smidiggørelse af femårsreglen vedrørende 
ibrugtagning af nyt fartøj efter modtagelse af 
ophørsstøtte, dels fritagelse for fiskere for 
CO2-afgift. 

Vi lægger i den konservative folketingsgrup- 
pe vægt på, at der i den aktuelle, vanskelige 


